
令和７年４月１日現在

2 分団

0 分団

0 隊

11 部

6 班

230 人

223 人

217 人

6 人

100 人

0 人

123 人

0 人

19 人

1 人

18 人

5 人

3 人

1 人

198 人

1 台

0 台

12 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

0268-49-3670

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 長野県
所在地

〒386-1601

市町村名 青木村 長野県小県郡青木村大字田沢111番地

消防団事務所管 青木村　総務企画課 電話番号（直通） 0268-49-0111 FAX

消防団名 青木村消防団 メールアドレス soumu@vill.aoki.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL http://www.vill.aoki.nagano.jp/

うち機能別分団数
SNSアカウント

http://www.vill.aoki.nagano.jp/bousai/shouboudan.html

方面隊数 https://www.facebook.com/aoki.fire.coops.volunteer

部数 消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数

実員数 令和元年度より、村内企業の村外在社員を対象に就業時間のみ活動
する機能別消防団員を登録していただいております。
令和3年度より、定年等で退職した方も希望者は再入団できる制度を発
足させて、消防団員の確保に努めております（40歳定年退職後は基本
団員か協力員に選択）。
令和3年度青木村に、総務省消防庁より救助用資機材・防災学習用資
機材搭載型小型ポンプ積載車が貸与され、青木村消防団で運用してい
ます。
地域の防災訓練や小中学校の防災学習に役立てたり、有事の際の本
部車両として有効に活用しております。
令和5年度より、消防団災害出動支援システムを導入しました。火災が
起きた時に瞬時に場所が確認できたり、どの団員が出動しているか、近
隣の水利場所の確認、出退勤管理も行えます。これを活用し、今までよ
りも有事の際にすぐに駆け付けることが可能となりました。
令和6年度は、保育園卒園式、小学校卒業式に出向き、卒園卒業イベ
ントを実施し、親御さんへの消防団のPR、村主催のイベントに消防団が
出向き、PRイベントを行いました。

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。　
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害


	5（青木村）

