



消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

都道府県名	長野県	所在地	〒386-1601	
市町村名	青木村		長野県小県郡青木村大字田沢111番地	
消防団事務所管	青木村 総務企画課	電話番号(直通)	0268-49-0111	FAX 0268-49-3670
消防団名	青木村消防団	メールアドレス	soumu@vill.aoki.lg.jp	

組織	分団数	2	分団	ホームページURL	http://www.vill.aoki.nagano.jp/
	うち機能別分団数	0	分団	SNSアカウント	http://www.vill.aoki.nagano.jp/bousai/shouboudan.html
	方面隊数	0	隊		https://www.facebook.com/aoki.fire.coops.volunteer
	部数	11	部	消防団活動事例・PR等	
団員数	班数	6	班		
	条例定数	230	人	令和元年度より、村内企業の村外在社員を対象に就業時間のみ活動する機能別消防団員を登録していただいております。 令和3年度より、定年等で退職した方も希望者は再入団できる制度を発足させて、消防団員の確保に努めております(40歳定年退職後は基本団員か協力員に選択)。 令和3年度青木村に、総務省消防庁より救助用資機材・防災学習用資機材搭載型小型ポンプ積載車が貸与され、青木村消防団で運用しています。 地域の防災訓練や小中学校の防災学習に役立てたり、有事の際の本部車両として有効に活用しております。	
	実員数	223	人		
	男性団員数	217	人		
	女性団員数	6	人		
	基本団員数	100	人		
	大規模災害団員数	0	人		
職業構成別団員数	その他の機能別団員数	123	人		
	国家公務員	0	人	令和5年度より、消防団災害出動支援システムを導入しました。火災が起きた時に瞬時に場所が確認できたり、どの団員が出動しているか、近隣の水利場所の確認、出退勤管理も行えます。これを活用し、今までよりも有事の際にすぐに駆け付けることが可能となりました。	
	地方公務員	19	人		
	都道府県職員	1	人		
	市区町村等職員	18	人		令和6年度は、保育園卒園式、小学校卒業式に出向き、卒園卒業イベントを実施し、親御さんへの消防団のPR、村主催のイベントに消防団が出向き、PRイベントを行いました。
	特殊法人等公務員に準ずる職員	5	人		
	農協職員	3	人		
ポンプ	郵政職員	1	人		
	その他	198	人		
	普通消防ポンプ自動車	1	台		
	水槽付消防ポンプ自動車	0	台		
	小型動力ポンプ付積載車	12	台		
ポンプ 小型動力	小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)	0	台	定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。	
	手引き動力ポンプ	0	台		
年額報酬	報酬額(階級:団員)	年額	円	※3:詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。	
	(参考)交付税単価(階級:団員)	年額	円	※1:「消防団の組織概要等の調査」による。 ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。	
出動報酬	火災	8,000	円	定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。	
	風水害等の災害	8,000	円	※3:詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。	